
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui al D.LVO 267/2000 con decreto n. 7 
del Sindaco in data 11/06/2014 è stato individuato nello scrivente il responsabile dei servizi 
cui affidare la responsabilità della gestione, unitamente al potere di assumere impegni di 
spesa; 

CHE  l’Ente ha partecipato al bando della REGIONE LAZIO “MISURE A FAVORE 
DELLE ATTIVITA’ DI COMPOSTAGGIO E AUTOCOMPOSTAGGIO PER LA 
RIDUZIONE DELLA FRAZIONE ORGANICA PER I COMUNI DEL LAZIO E ROMA 
CAPITALE di cui alla D.G.R. n. 408 del 13/07/2017 – L.R. 09 Luglio 1998, n. 27 

CHE con Determinazione della Regione Lazio n° G06812 del 28/05/2018 il Comune di 
Acuto è stato ammesso al finanziamento per l’importo di € 35.126,79; 

CHE occorre provvedere ad affidare un incarico esterno a professionista specializzato per la 
redazione dell’attività di progettazione, formazione, informazione e coinvolgimento utenze, 
istruzione e tenuta Albo compositori, Attività di monitoraggio, verifica e controllo; 

DATO ATTO che dal quadro economico della documentazione relativa alla richiesta di 
finanziamento, l’importo delle suddette attività ammonta complessivamente ad € 6.936,64 di 
cui € 5.512,00 per le attività professionali, € 212,00 per il contributo Cassa professionale ed 
€ 1.212,64 per IVA; 

Considerato che il Dott. Massimiliano Antonucci con studio a Frosinone  via Mastruccia 
105, ha inoltrato la richiesta di collaborazione con curriculum allegato, 

Che dal curriculum si evince adeguata esperienza nell’attività della elaborazione di progetti 
e formazione nel campo dei rifiuti; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.,  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  in 
particolare l’art. 183 per l’assunzione dell’impegno di spesa; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale per i servizi, le provviste ed i lavori in economia; 

 
DETERMINA 

 

COMUNE DI ACUTO 

Provincia di Frosinone 

Registro Determinazioni 

Raccolta Generale 

N.  159/UTC 

DEL   19/09/2018 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE AL 

DOTT. MASSIMILIANO ANTONUCCI PER IL FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LAZIO 

“MISURE A FAVORE DELLE ATTIVITA’ DI COMPOSTAGGIO E AUTOCOMPOSTAGGIO PER LA 

RIDUZIONE DELLA FRAZIONE ORGANICA PER I COMUNI DEL LAZIO E ROMA CAPITALE” 

 CODICE  CIG    ZC0249BBC6 

 



1. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 
successive modificazioni, la somma di  
FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LAZIO “MISURE A FAVORE DELLE 
ATTIVITA’ DI COMPOSTAGGIO E AUTOCOMPOSTAGGIO PER LA RIDUZIONE 
DELLA FRAZIONE ORGANICA PER I COMUNI DEL LAZIO E ROMA CAPITALE”
 

2. Di affidare la prestazione 
Mastruccia 105, P.IVA n° 02201350606

3. di dichiarare che l’obbligazione viene a scadenza dell’esercizio 

4. di certificare, ai sensi e per
in legge n. 102/2009), che il
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi 
a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 d
spese derivanti da contratti di somministrazione, 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
all’articolo 147bis, comma 1, del D.L
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
provvedimento sarà sottoposto al controllo conta
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezi
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  

 
 
 

Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa
18/8/2000 e viene affisso all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale 
conoscenza. 

                                                                            
 
 

tto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 
successive modificazioni, la somma di  € 6.936,64 per le attività di progettazione per il 

AMENTO DELLA REGIONE LAZIO “MISURE A FAVORE DELLE 
ATTIVITA’ DI COMPOSTAGGIO E AUTOCOMPOSTAGGIO PER LA RIDUZIONE 
DELLA FRAZIONE ORGANICA PER I COMUNI DEL LAZIO E ROMA CAPITALE”

Di affidare la prestazione al Dott. Massimiliano Antonucci con studio
, P.IVA n° 02201350606 

di dichiarare che l’obbligazione viene a scadenza dell’esercizio 2018; 

di certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi 
a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nelle 
spese derivanti da contratti di somministrazione, (punto b) del richiamato comma 6)

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

sabile del servizio;  

 gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezi
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, del D.lgs n. 267 del 
18/8/2000 e viene affisso all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                      Geom. Alessandro Cori 

tto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

le attività di progettazione per il 
AMENTO DELLA REGIONE LAZIO “MISURE A FAVORE DELLE 

ATTIVITA’ DI COMPOSTAGGIO E AUTOCOMPOSTAGGIO PER LA RIDUZIONE 
DELLA FRAZIONE ORGANICA PER I COMUNI DEL LAZIO E ROMA CAPITALE”  

tudio a Frosinone  via 

 

gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi 
el vigente TUEL trova presupposto nelle 

punto b) del richiamato comma 6) 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

bile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
ai sensi dell’art. 151, del D.lgs n. 267 del 

18/8/2000 e viene affisso all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Geom. Alessandro Cori  


